
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

HUYỆN TUẦN GIÁO 
––––––– 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Số:          /NQ-HĐND Tuần Giáo, ngày 24 tháng 4 năm 2025 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

trên địa bàn huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO 

KHOÁ XXI, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BỐN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; 

Thực hiện Nghị quyết số 60/NQ-TW ngày 12/4/2025 và Kết luận số 137-

KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức 

lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số 1434/KH-UBND, ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh 

Điện Biên về triển khai xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính 

cấp xã tỉnh Điện Biên; Văn bản số 1622/UBND-KT ngày 17/4/2025 của UBND 

tỉnh Điện Biên về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức kỳ họp HĐND các 

cấp về việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên; Văn 

bản số 1702/UBND-KT ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ 

chức kỳ họp biểu quyết về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp 

xã trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Thông báo số 1134-TB/HU ngày 24/4/2025 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện chủ trương về việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã 

trên địa bàn huyện Tuần Giáo; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 135/TTr-UBND, 

ngày 24/4/2025 về việc đề nghị Hội đồng nhân dân huyện thông qua chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên; Báo cáo thẩm tra số 09/BC-

BPC, ngày 24/4/2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện; tổng hợp ý 

kiến thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa 

bàn huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau: 

1. Thành lập xã Tuần Giáo trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 

39,13 km2, quy mô dân số 9.071 người của xã Quài Cang; toàn bộ diện tích tự 



2 

nhiên là 52,17 km2, quy mô dân số 7.011 người của xã Quài Nưa và toàn bộ diện 

tích tự nhiên là 17,22 km2, quy mô dân số 8.221 người của thị trấn Tuần Giáo. 

Sau khi thành lập xã Tuần Giáo có diện tích tự nhiên là 108,49 km2, quy mô dân 

số là 24.303 người. Nơi đặt trụ sở làm việc: Trụ sở của Huyện ủy, HĐND và 

UBND huyện Tuần Giáo hiện tại. 

2. Thành lập xã Quài Tở trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 65,06 

km2, quy mô dân số 2.771 người của xã Tỏa Tình; toàn bộ diện tích tự nhiên là 

60,13 km2, quy mô dân số 10.368 người của xã Quài Tở và toàn bộ diện tích tự 

nhiên là 56,84 km2, quy mô dân số 1.748 người của xã Tênh Phênh. Sau khi thành 

lập xã Quài Tở có diện tích tự nhiên là 182,01 km2, quy mô dân số là 14.887 

người. Nơi đặt trụ sở làm việc: Trụ sở HĐND và UBND xã Quài Tở hiện tại. 

3. Thành lập xã Mường Mùn trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 

42,41km2, quy mô dân số 4.246 người của xã Mùn Chung; toàn bộ diện tích tự 

nhiên là 88,90 km2, quy mô dân số 6.236 người của xã Mường Mùn và toàn bộ 

diện tích tự nhiên là 121,54 km2, quy mô dân số 3.784 người của xã Pú Xi. Sau 

khi thành lập xã Mường Mùn có diện tích tự nhiên là 252,84 km2, quy mô dân 

số 14.374 người. Nơi đặt trụ sở làm việc: Trụ sở HĐND và UBND xã Mường 

Mùn hiện tại. 

4. Thành lập xã Pú Nhung trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 

64,81 km2, quy mô dân số 4.242 người của xã Pú Nhung; toàn bộ diện tích tự 

nhiên là 38,11 km2, quy mô dân số 3.932 người của xã Rạng Đông và toàn bộ 

diện tích tự nhiên là 107,02 km2, quy mô dân số 4.373 người của xã Ta Ma. Sau 

khi thành lập xã Pú Nhung có diện tích tự nhiên là 209,93 km2, quy mô dân số 

12.547 người. Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Pú Nhung: Trụ sở HĐND và 

UBND xã Rạng Đông hiện tại. 

5. Thành lập xã Chiềng Sinh trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 

18,29 km2, quy mô dân số 5.529 người của xã Chiềng Sinh; toàn bộ diện tích tự 

nhiên 31,40 km2, quy mô dân số 3.126 người của xã Nà Sáy; toàn bộ diện tích tự 

nhiên 61,17 km2, quy mô dân số 2.931 người của xã Mường Thín và toàn bộ 

diện tích tự nhiên 107,17 km2, quy mô dân số 3.785 người của xã Mường 

Khong. Sau khi thành lập xã Chiềng Sinh có diện tích tự nhiên là 218,01 km2, 

quy mô dân số là 15.371 người. Nơi đặt trụ sở làm việc: Trụ sở HĐND và 

UBND xã Nà Sáy hiện tại. 

6. Thành lập xã Tủa Chùa trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 

37,55 km2, quy mô dân số 2.936 người của xã Nà Tòng và toàn bộ diện tích tự 

nhiên là 56,29 km2, quy mô dân số 6.240 người của xã Mường Báng và toàn bộ 

diện tích tự nhiên là 14,49 km2, quy mô dân số 8.641 người của thị trấn Tủa 

Chùa. Sau khi thành lập xã Tủa Chùa có diện tích tự nhiên là 108,33 km2, quy 

mô dân số là 17.817 người. Nơi đặt trụ sở làm việc: Toàn bộ trụ sở Huyện ủy; 

HĐND và UBND huyện Tủa Chùa hiện tại. 

7. Thành lập xã Sáng Nhè trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 

61,17 km2, quy mô dân số 8.106 người của xã Xá Nhè; toàn bộ diện tích tự 

nhiên là 37,56 km2, quy mô dân số 4.321 người của xã Mường Đun và toàn bộ 



3 

diện tích tự nhiên là 88,16 km2, quy mô dân số 6.781 người của xã Phình Sáng. 

Sau khi thành lập xã Sáng Nhè có diện tích tự nhiên là 186,87 km2, quy mô dân 

số là 19.208 người. Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Sáng Nhè: Trụ sở HĐND và 

UBND xã Xá Nhè. 

8. Thành lập xã Búng Lao trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 

47,81 km2, quy mô dân số 6.643 người của xã Búng Lao; toàn bộ diện tích tự 

nhiên là 38,35 km2, quy mô dân số 6.196 người của xã Chiềng Đông và toàn bộ 

diện tích tự nhiên là 59,69 km2, quy mô dân số 6.818 người của xã Ẳng Tở. Sau 

khi thành lập xã Búng Lao có diện tích tự nhiên là 145,85 km2, quy mô dân số là 

19.657 người. Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Búng Lao: Trụ sở HĐND và 

UBND xã Búng Lao. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình 

Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các ban của Hội đồng 

nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện 

thông qua. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo Khóa 

XXI, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ Mười bốn thông qua ngày 24 tháng 4 

năm 2025./. 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ;                                           (B/c) 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các ban HĐND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Giàng A Dế 

 


		dega_tgi@TUDIENBIEN
	2025-04-24T16:48:12+0700


		2025-04-24T16:55:20+0700


		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2025-04-24T16:56:24+0700




